
Letnik 1916.
569

Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos CXII. Izdan in razposlan 10. dne avgusta 1916.
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247.
Ukaz finančnega ministrstva z dne 

8. avgusta 1916.1.
v izvršitev cesarskega ukaza z dne 16. aprila 
1916. I. (drž. zak. št. 103) o davku od vojnih 

dobičkov.

Na podstavi §§ 29 in 31 cesarskega ukaza 
z dne 16. aprila 1916. 1. (drž. zak. št. 103) se 
ukazuje v poraznmu s pravosodnim ministrstvom:

I. Oddelek.

Davek od vojnih dobičkov družb.

Člen 1.

Davku zavezane družbe (§ 1).

Davku, od vojnih dobičkov po I. oddelku 
cesarskega ukaza so zavezane delniške družbe, 
na cesarskem patentu z dne 26. novembra 1852. 1. 
(drž. zak. št. 253) sloneča delniška društva, na­
dalje komandi!ne družbe na delnice, rudarske 
družbe, pridobitne in gospodarske zadruge 1er 
družbe z omejeno zavezo, to družbi' lirez ozira 
na to, morajo-li po S 115, točka I, zakona z dne 
6. marca 1906. I. (drž. zak. št. 58) plačevati 
pridobnino po II. ali po I. poglavju zakona

o osebnih davkih z dne 25. oktobra 1896. 1. 
(drž. zak. št. 220) v besedilu novele z dne 23. ja­
nuarja 1914. 1. (drž. zak. št. 13) (z. o o. d.).

Člen 2.

Davčna podlaga (§ 2).

I. Davčna podlaga je večji donos, ki se je 
dosegel v posameznih vojnih opravilnih letih 
(člen 3) nasproti poprečnemu čistemu donosu (po­
prečnemu donosu) merodajnili opravilnih let v miru 
(poprečnih let) (člen 8).

/

Večji donos je dognati in obdačiti za vsako 
vojno opravilno leto posebej.

Pri inozemskih družbah je dati poizvedbi 
davku zavezanega večjega donosa v podlago le 
opravilne posledke tuzemskega obrata (člen 7, 
št. 6).

II. Različno od tega velja za večji donos:

1. Pri tuzemskih družbah, ki še niso do­
vršile opravilnega leta pred 1. dnem avgusta 
1914. 1. (novo nastalih družbah), v posameznih 
vojnih opravilnih letih doseženi čisti donos (člen 5 
do 7 in 9), kolikor presega 6 odstotkov napravne 
glavnice (člen 4) po njenem stanju s pričetkom 
vojnega opravilnega leta.
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2. Pri inozemskih družbah, kojih tuzemski 
obrat pred 1. dnem avgusta 1914. 1. še ni trajal 
polno opravilno leto, v posameznih vojnih opra­
vilnih letih doseženi čisti donos tuzemskega 
obrata.

III. Z davku zavezanim večjim donosom je 
umevati vedno letni znesek, ki ga je preračunih 
iz posledkov polnih let; kolikor so za ta preračun 
merodajni čisti donosi vojnih ali mirnih opravilnih 
let, ki obsegajo daljšo ali krajšo dobo nego eno 
leto, jih je preračunati na letne zneske, da se 
poizve večji donos (člen 10, točka H).

IV. Ako se pokaže v skupnem uspehu pod­
jetij družbe v enem izmed vojnih opravilnih let 
izguba, jo je v drugih vojnih opravilnih letih 
odbiti od večjega donosa tistih podjetij, iz katerih 
izhaja, in sicer je odračuniti izgubo prvega voj­
nega opravilnega leta najprej od večjega donosa 
neposrednje sledečega leta, izgubo poznejših 
vojnih opravilnih let pa najprej od večjega do­
nosa prejšnjih vojnih opravilnih let, počenši 
z neposrednje prejšnjim letom. Kolikor je po tem 
zaračuniti izgubo na večji donos, od katerega se 
je že predpisal davek od vojnih dobičkov, je do­
datno popraviti predpis.

Izguba se poizve po načelih veljajočih za 
poizvedbo čistega donosa. K izgubi je priračuniti 
pripadajoči najmanjši davek z dokladami vred 
(člen 7, št. 2).

Da ne bo dvakratnega vpoštevanja izgube, 
je pri pogodovanih zadrugah ter pri družbah 
z o. z. izgubo, ki se. je vračunila po § 94, 
lit. g, z. o o. d., oziroma § 115, IV, št. 3, za­
kona z dne 6. marca 1906. 1. (drž. zak. št. 58) 
pri odmeri pridobnine, zopet privzeti v donos.

V. Ako je poleg pridobnini zavezanih pod­
jetij tudi kaj davka prostih podjetij (obrat­
nih strok), je davčna podlaga, izvzemši v členu 7, 
št. 6, navedeni primer, le večji donos pridobnini 
zavezanih podjetij (obratnih strok).

VI. Davčne dolžnosti ni pri tuzemskih in pri 
inozemskih družbah, ako letni večji donos ne 
presega 10.000 K.

Člen 3.

Vojna opravilna leta (§ 2, odstavek 1).

Za vojna opravilna leta morajo veljati opra­
vilna leta, ki spadajo docela ali deloma v dobo 
od 1. dne avgusta 1914. 1. do 31. dne decembra

1916. 1. Ako obsega na primer opravilno leto 
dobo 12 mescev, začenči a) s dnem januarja, 
5) s 1. dnem junija, e) s 1. dnem oktobra, veljajo 
za vojna opravilna leta v primeru a) tri koledar­
ska leta 1914, 1915 in 1916, v primeru b) tri 
opravilna let 1914/15, 1915/16 in 1916/17, ki 
končavajo z 31. dnem maja, v primeru c) štiri 
opravilna leta 1913/14 do vštevši 1916/17, ki 
končavajo s 30. dnem septembra (člen 10, 
točka IV).

Tudi opravilna leta, ki obsegajo dobo več ali 
manj nego 12 mescev, morajo veljati za vojna 
opravilna leta, ako so dani v odstavku 1 na­
vedeni pogoji (člen 2, I, odstavek 2)

Člen 4.

Napravna glavnica (§ 2, odstavek 2; § 23).

Napravna glavnica obsega:

1. Osnovno glavnico, to je pri delniških 
družbah in delniških društvih vplačano delniško 
glavnico, pri komanditnih družbah na delnice 
vplačano komanditno delniško glavnico, prištevši 
vložbe komplementêrjev, pri rudarskih družbah 
glavnico rudarske družbe, pri družbah z o. z. vpla­
čano osnovno glavnico in pri zadrugah znesek 
vplačanih opravilnih deležev.

2. Glavnice, ki ■ so jih družabniki razen te 
osnovne glavnice trajno posvetili obratu za opra­
vilni vložek, tako zlasti pri rudarskih družbah 
novce, ki so jih rudarski družabniki poleg rudar­
ske glavnice dali za izvršitev novih investicij, ali 
pri družbah z o. z. glavniške vložke, ki jih dru­
žabniki razen osnovne vloge trajno porabljajo 
v opravilnem obratu.

3. Prave, po bilanci za reserve izkazane 
reserve, torej izključivši vse vrste tihih reserv ter 
na stran dejane zneske (račune o vrednosti), ki 
služijo za izravnavo znižb vrednosti in izgub.

Sovpoštcvali je tudi dotacije, odkazane 
pravim reservain iz čistega donosa šele s sklepom 
občnega zbora, nadalje odnose dobička. Toda 
na stran dejani zneski iz donosov vojnih opravilnih 
let se smejo le toliko privzemati v napravno 
glavnico, kolikor družba dokaže, da mora na stran 
dejani znesek služiti podjetju ne z golo rabo 
glavnice, temveč z neposrednjim porabljanjem 
v opravilnem obratu.

Bilančno izkazane odnose izgub ter 
odvzeinke iz reservnih zakladov, ki jih
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sklene občni zbor, je odračuniti od napravne 
glavnice.

Poizvedba čistega donosa.

Člen 5.

Obča načela (§ 4).

I. Čisti donos tako vojnih kakor tudi 
mirovnih opravilnih let je preračunjati po 
predpisih, veljajočih za posebno pridobnino, ozi­
raje se na naslednja določila tega člena ter 
členov 2 (IV, odstavek 3), 6, 7 in 9. Po istih 
načelih je ravnati zlasti tudi pri družbah z o. z., 
zavezanih obči pridobnini.

II. Presojaje primernost odpisov od vrednosti 
in položb v posebne zaklade (§ 95, lit. f, 
z. o o. d.) se je ozirati na izredne znižbe vred­
nosti in izgube, ki jih je povzročila vojna. Z njimi 
je umevati poleg razdejanih vrednosti na obratnih 
napravah v vojnem ozemlju tudi vse druge 
ncposrednje ali tudi le posrednje po vojni po­
vzročene izgube, zlasti izgube pri dolžnikih, potem 
če so obratila (stroji, orodja in dr.) izgubila vred­
nost zaradi posebno intensivnega uporabljanja 
v vojni, nadalje znižbe vrednosti in izgube, ki se 
pokažejo pozneje, ko preide podjetje v mirovno 
gospodarstvo (razvrcdenje obratnih naprav, ki so 
se ustanovile zgolj za namene vojne industrije, 
izguba vrednosti na zalogah nasproti plačanim 
vojnim cenam in dr.). Ozirati pa se je tudi na 
to, ali se niso te izgube v danem primeru že 
zadostno vpoštevale z reservami za vojno izgubo, 
ustanovljenimi v zmislu cesarskega ukaza z dne
11. marca 1915. 1. (drž. zak. št. 60).

Kolikor se spozna, da so odpisi v vojnih 
opravilnih letih neprimerni, jih je brez ozira 

■r,u to, katerih aktiv se tičejo, torej zlasti tudi 
tedaj privzeti v čisti donos, ako so se odpisali 
na zalogah blaga in drugih aktivah, ki se hitreje 
reproducirajo v opravilnem obratu. Na drugi strani 
morejo družbe zahtevali, da se od čistega donosa 
vojnega opravilnega leta odračunijo listi v njih 
obseženi zneski dobičkov, glede katerih se trdno 
(8 predložbo faktur, uradnih cenikov, mnenj iz­
vedencev in dr.) dokaže, da izvirajo iz manjše 
cenitve zalog blaga in sirovin. ki je podstava 
zadnje mirovne bilance.

V mirovnih opravilnih letih pa je vpo- 
stevati odpise in cenitve/ vseskozi z zneski, vze­
timi ob odmeri pridohnine.

III. Vse v vojnih opravilnih letih dosežene 
in zaračunjene, toda ne tudi v objavljene račune 
o donosih (račune o dobičku in izgubi) teh let 
vstavljene opravilne donose je posebej izkazati 
davčnemu oblastvu. To velja zlasti o donosih, ki 
so se izven računa o dobičku in izgubi porabili 
za odpis aktiv ali neposrednje odkazali glavni- 
škemu računu ali reservi za izgube. Kolikor se ne 
dokaže davka prosta poraba ali namemba takih 
donosov, jih je po določilih zakona o osebnih 
davkih privzeti v čisti donos.

57 Î

Člen 6.

Razlike od zakona o osebnih davkih: 
V vojnih opravilnih letih ne zaračunjeni 

dobički (§ 14).

I. Različno od določila § 92 z. o o. d. je 
v preračun čistega donosa, ki je določen za davek 
od vojnih dobičkov, privzeti tudi take donose, ki 
so se sicer dosegli že v vojnih opravilnih letih, 
pa se še niso zaračunili v teh letih (dobički iz 
opravil konsorcijev in sindikatov, iz kartelnih po­
godb in drugih opravilnih zvez), nadalje prirastek 
vrednosti zalog (člen 5, II, odstavek 2), ako in 
kolikor je nastal v vojnih opravilnih letih, pa se 
tukaj ni vpošteval v knjigah.

Pri tem ni razlike, iz katerih razlogov se je 
zaračunilo šele pozneje (izostali 'obračun z od- 
jemniki, knjigovodska navada, opravilni zadržek, 
pomota itd.) in kako so se porabili pozneje zara­
čunjeni donosi (dotacija reserv za izgube, nepo- 
srednji odpis aktivnega postavka in dr.).

Donose tukaj omenjene vrste je privzeti 
v čisti donos zadnjega vojnega opravilnega leta, 
prirastek vrednosti po stanju s koncem tega leta; 
toda družba more od prirastka vrednosti od­
staviti kvoto, ki ustreza primernemu vpoštevatiju 
nevarnosti za izgubo, ki jo je presojati po ozna- 
menjenem' času.

Gledé dodatne priznave je razlikovati:

1. Dobičke, ki so se zaračunili šele po pre­
teku zadnjega vojnega opravilnega leta, pa so se 
zaračunili še pred koncem 1918. 1., naj prizmjo 
drutbe v štirih lednih po preteku tistega opravil­
nega leta, v katerem se je zaračunilo.

Priznati se mora z računskim izpiskom, ka­
teremu je pridejati p smeno izjavo z vsebino, da
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se drugi donosi v § 14. odstavek 1. omenjene j 
vrste niso zaračunili v dotičnem opravilnem letu. j

2. Vse do konca leta 1918. ne zaraeunjene 
dobičke iz vojnih opravilnih let je dokazati davč­
nemu oblastvu do 31. dne januarja 1919. 1. ter 
natančno razložiti posamezna opravila. Da se pri­
vzamejo v davek od vojnih dobičkov, more od­
rediti davčno oblastvo tudi, preden se zaračunijo, 
ako po njegovem preudarku ni nikakih tehtnih 
razlogov, da bi se dalje odlagal zaračun. Toda 
davčno oblastvo mora poprej zaslišati družbo in 
na njen predlog tudi izvedence.

3. Prirastek vrednosti zalog se mora priznati 
najdalje eno leto po koncu zadnjega vojnega 
opravilnega leta.

II. K dobičkom, ki jih je dodatno priznati 
po tem členu, spadajo tudi tisti deli reserv za 
vojne izgube, ustanovljenih po cesarskem ukazu 
z dne 11. marca 1915. I. (drž. zak. št. 60), ki 
izvirajo iz donosov vojnih opravilnih let, ki so se 
ob odmeri pridobnine pripoznali za vštevni od­
bitni postavek in se do časa, ko se opusti reserva 
za vojne izgube (§ 1, odstavek 2 in 3, omenje­
nega ukaza) niso porabili, kakor je bilo do­
ločeno.

III. Kazenske posledice opuščene priznave 
v zmislu točke 1, št. 1, 2 in 3, določa člen 31. 
št. 2.

Člen 7.

Nadaljnje razliko od zakona o osebnih
davkih (§ 4, odstavek 1 in 3; g 15).

1. Obresti od hipotečnih posojil, prednostnih 
obligacij in drugih delnih zadolžnic (§ 94, lit. c, 
z. o o. d.) so števen odbitni postavek, torej jih 
je zopet odračuniti od pridobninske podlage, pri­
vzete za odmero davka od vojnih dobičkov, 
kolikor so bile že obsežene v njej. Ne vštčvne 
pa so tudi pri davku od vojnih dobičkov obresti 
(td glavniških vlog družabnikov (delnic, prednost­
nih delnic, opravilnih vlog. zadružnih deležev, 
vlog komanditov in dr.), nadalje tudi obresti od 
posojil, ki so jih dovolili družbi z o. z. njeni 
družabniki za trajno plodonosno porabljanje v opra­
vilnem obratu (g 115, IV, št. 2, zakona z dne 
6. marca 1906. 1. [drž. zak. št. 581).

2. Dopusten odbitni postavek je tudi po­
sebna pridobnina z dokladami vred:

a) S tem je umevali pridobnino, ki pripada od 
čistega donosa, preračimjenega po pridob- 
ninskih predpisih, mirovnega ali vojnega 
opravilnega leta, ki prihaja vsakočasno 
v poštev, torej ne morda v dotičnem letu 
zaračunjeni davek prejšnjega leta ali pri­
hranek za davčno reservo (§ 94, lit. f, 
z. o o. d.).

b) Kolikor v času odmere davka od vojnih do­
bičkov niso znani prikladni odstotki k pri- 
dobnini za vsakočasno po § 92 z. o o. d. 
merodajno davčno leto, bo dati odmeri do­
klade v podstavo odstotne postavke, ki jih 
mora dokazati družba, in sicer tistega leta, 
za katero se je» zadnjikrat predpisala pri­
dobnina. Družbi pa je dano na voljo, da 
naznani odstotne postavke, ustanovljene za 
davčno leto, ki je merodajno po g 92 
z. o o. d., davčnemu oblastvu pozneje, da 
popravi oznamenjimi odbitni postavek v nlku 
zastaranja.

e) Pri družbah z o. z., zavezanih obči pridob- 
nini. je poizvedeti znesek pridobnine, ki ga 
je odračuniti, po določilih, ki veljajo^ za 
družbe z o. z. z napravno glavnico čez 
en milijon kron. Da se preračunijo doklade, 
je porazdeliti davčni znesek v razmerju 
v posameznih občinah predpisanih zneskov 
obče pridobnine, oziraje se na kvoto, pripa­
dajočo na sedež družbe. Vse izkaze, potrebne 
za preračun doklad, morajo dobaviti družbe.

Zaračunjeuo občo pridobnino z dokla­
dami vred je privzeti v čisti donos (g 19).

3. V zmislu II. poglavja zakona o osebnih 
davkih davku zavezanih porah občih reservnih 
zakladov, ki veljajo po g 98 z. o o. d. za ne- 
obdačene, ni priračuniti k čistemu donosu, ko­
likor so pa že bile obsežene v njem (kakor na 
primer, ako se prenese, kar se je vzelo iz takega 
zaklada, na račun o dobičku in izgubi), jih je 
odračuniti od čistega donosa.

4. Izločiti se da iz čistega donosa vojnih 
opravilnih let po pogojih člena 9 tudi večji pre­
jemek iz posesti delnic in opravilnih deležev kake 
druge družbe.

5. Zaračunjeni davek od vojnih dobičkov ni
dopusten odbitni postavek.

6. l*ri tuzemskih družludi je privzeti
v čisti donos mirovnih in vojnih opravilnih Id
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s pridržkom določila člena 33 tudi inozemske 
opravilne posledke, brez razlike, ali se vt ino­
zemstvu obratuje obratovališče ali ne (§§ 87 do 
89 z. o o. d.).

(lien 8.

Poprečni donos (§ 5).

I. Poprečni donos (člen 2) je preračuniti iz 
opravilnih posledkov zadnjih petih opravilnih ne- 
posrednje pred 1. dnem avgusta 1914. 1. (mi­
rovna opravilna leta); pri tem je izločiti leti, 
v katerih se je dosegel najvišji in najnižji čisti 
donos.

t
Pri tuzemskih družbah sta ti dve leti, ki 

ju je izločiti, leti s čistim donosom, ki je v raz­
merju k napravni glavnici (člen 4) najvišji in 
najnižji, torej z vsakočasno najugodnejšim in naj­
neugodnejšim odstotkom donosnosti. Preračunu 
odstotka donosnosti je dati v podstavo stanje 
napravne glavnice ob koncu dotičnoga mirovnega 
opravilnega leta.

Pri inozemskih družbah je dognati ti leti 
na podstavi absolutnih številk tuzemskega čistega 
donosa, preračunjenih za posamezna mirovna 
opravilna leta.

Ako so potekla pred 1. dnem avgusta 
1914. 1. Sele štiri mirovna opravilna leta, je pre­
računi ti poprečni donos iz opravilnih posledkov 
zadnjih treh mirovnih opravilnih let.

Ako ima družba le tri ali dve mirovni opra­
vilni leti, so ta leta merodajna za poprečno po­
izvedbo. Ako je le eno samo mirovno opravilno 
leto, jo vzeli opravilni posledek tega leta.

il. Iz čistili donosov potemtakem merodajnih 
mirovnih opravilnih let (poprečnih let) je pre­
računih poprečni donos. Pri tuzemskih družbah 
pa je paziti še na naslednje:

I. Ako se je v mirovnih opravilnih 
Ustili povišala napravna glavnica, je prišteti 
čistemu donosu poprečnih let za čas, v katerem 
Se glavnica ni bila povišana, najprej znesek 
letnih ti odstotkov te pomnožilve glavnice in 
potem šele preračuniti poprečnino.

Ako se vplača zvišana glavnica, kakor na 
primer pri novih izdajah delnic, v več obrokih, 
je smatrati za čas zvišbe zadnji vplačilni rok.

2. Ako se zaradi izgub ne podaja poprečni 
donos ali ako ne dosega 6 odstotkov napravne 
glavnice po njenem stanju s koncem zadnjega 
poprečnega leta, ga je šteti s 6 odstotki te 
glavnice.

Pri novo nastalih družbah se uporablja do­
ločilo člena 2, II, št. 1.

3. Ako je napravna glavnica v vojnem 
opravilnem letu višja nego koncem zadnjega 
poprečnega leta, je k poprečnemu donosu prihiti 
na leto 6 odstotkov zvišbe glavnice. Priračuniti 
je, ako je bila zvišana glavnica že začetkom voj­
nega opravilnega leta, polni letni znesek, ako se 
zviša v teku vojuega opravilnega leta, pa le 
delni znesek, ustrezajoč ostanku vojnega opravil­
nega lela.

4. Določila št. 1 in 3 se uporabljajo na 
zvišbe glavnic za vojna in mirovna opravilna leta 
z dobo več ali manj nego 12 mescev tako, da 
se poizvé doba, za katero je priračuniti, vsako­
časno iz razmerja dejanskega trajanja takega opra­
vilnega leta k dobi enega leta (12 mescev).

5. Pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah 
je brez izjeme merodajen prirastek glavnice, ki 
se vsakočasno izraža v stanju glavnice “na 
koncu leta.

lil. Pri delniških družbah, ki so v mirovnih 
ali vojnih opravilnih letih vzprejele kako drugo 
družbo z združitvijo (fuzijo), je poizvedeti po­
prečni donos, sooziraje se na opravilne posledke 
in, ako gre za tuzemske družbe, tudi vpoštevaje 
napravno glavnico fuzijoniranih družb. .

Člen 9.

Posest delnic ali deležev kake druge 
družbe (§ 8).

Ijružhe, ki imajo delnice ali deleže kake 
druge družbe, imajo pravico od čistega donosa 
vojnega opravilnega leta odbiti, kar so prejele 
v tem letu več iz delnic ali deležev,

1. ako so v dotičnem vojnem opravilnem 
letu oh času, ko se je sklenilo o razdelitvi do­
bička druge družbe, imele več nego eno pétinko 
vseli delnic ali deležev le poslednje družbe,
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2. ako je bila ta druga družba v letu, iz 
čigar donosov so pod 1. omenjeni večji prejemki, 
zavezana davku od vojnih dobičkov.

Višina večjega prejemka, ki se dä izločiti, 
se določa po posesti delnic ali deležev v času, 
oznamenjenem v odstavku 1, št. 1.

Kolikor posest v vojnem opravilnem letu ne 
presega posesti v zadnjem mirovnem opravilnem 
letu, je preračunih izločljivi večji prejemek iz 
razlike med deleži dobička, pripadajočimi v tem 
letu na posest vojnega leta, in deleži dobička, 
pripadajočimi na isto število delnic in deležev 
v poprečnih letih. Za posest delnic in deležev, 
ki sega čez stanje zadnjega mirovnega opravilnega 
leta, se podaja izločljivi večji prejemek iz pri­
merjave v vojnem opravilnem letu nanj pripada­
jočih deležev dobička s 6odstotnim obrestovanjem 
glavniškega zneska, porabljenega za nabavo delnic 
in deležev.

Vse merodajne okolnosti morajo družbe 
verojetno dokazati.

Člen 10.

Izmera davka (§§ 3 in 6).

I. Tuzemske družbe morajo plačevati davek 
od vojnih dobičkov od tistega dela večjega do­
nosa, ki ne presega 5 odstotkov napravne glav­
nice (člen 4) po njenem stanju začetkom dotič- 
nega vojnega opravilnega leta, z 10 odstotki, od 
tistega dela večjega donosa, ki presega 5 od­
stotkov, pa ne 10 odstotkov napravne glavnice, 
s 15 odstotki, oil vsakih nadaljnjih začetih ali 
polnih 5 odstotkov s postavkom, višjih vselej za 
5 odstotkov, do najvišje izmere 35 odstotkov.

Inozemske družbe morajo plačevati davek 
po znesku davku zavezanega tuzemskega večjega 
donosa. Davek znaša pri davku zavezanem večjem 
donosu ne več nego 200.000 K. . . 20 odstotkov 
več nego 200.000 K do 400.000 K 25

„ , 400.000 , „ 700.000 „ 30
, , 700.000 , „ 1,000.000 „ 35
„ , 1,000.000 „ ,.................... 40

večjega donosa.

II. Ako trajajo vojna opravilna leta več ali 
manj nego 12 mescev, je preračunih davek, ki 
pripada od letnega večjega donosa, poizvedenega 
po členu 2, točka lil., na dejansko trajanje voj­

nega opravilnega leta in ga predpisati z višjim 
ali nižjim zneskom, ki se pokaže po tem.

III. Davek je odmerjati tako, da od davku 
zavezanega letnega večjega donosa, odbivši davek, 
ne sme preostajati manj nego 10.000 K.

Pri inozemskih družbah ne sme vrhutega 
od davku zavezanega letnega večjega donosa višje 
stopnje, odbivši davek od vojnih dobičkov, nikdar 
preostajati manj, nego oslane od najvišjega večjega 
donosa bližnje nižje stopnje, odbivši pripadajoči 
davek.

IV. Pri družbah, kojih prvo vojno opravilno 
leto konča pred 31. dnem decembra 1914. ]., 
je predpisati od večjega donosa zadnjega vojnega 
opravilnega leta pripadajoči davek le toliko, ko­
likor presega od večjega donosa prvega vojnega 
opravilnega leta odmerjeni davek. To določilo 
velja pa le za tiste primere, v katerih sega zadnje 
vojno opravilno - leto čez 1. dan avgusta 1917.1.

Člen 11.

Ustavitev in prenos podjetij (§ 7).

Davek od vojnih dobičkov je predpisati 
vedno tudi od večjega donosa tistega vojnega 
opravilnega leta, v katerem nastopijo premembe 
v razmerah davku zavezane družbe z ustavitvijo 
podjetja ali z njega prenosom na drugo osebo ali 
s predrugačbo v drugo pravno obliko ali kako 
drugače. V takih primerih je v vojnih opravilnih 
letih doseženi večji donos poizvedeti po členu 2 
in od njega po členu 10 pripadajoči davek od 
vojnih dobičkov predpisati za dobo zadnjega opra­
vilnega leta.

Ako se prenese podjetje (tudi ako se fuzijo- 
nira ali predrugači v drugo pravno obliko), je 
predpisati za zadnje opravilno leto {'pripadajoči 
davek vedno predajniku, ne kratč v členu 41, 
točka II zaukazanega prevzemnikovega jamstva.

Ako prenese družba vsa svoja podjetja ali 
del svojih podjetij na osebo, ki ni zavezana davku 
od vojnih dobičkov družb, pa nadaljuje obrat za 
prevzemnikov račun ali dogovori obratovanje za 
prevzemnikov račun od kakega prejšnjega časa, 
je predpisati davek predajniku tudi gledé večjega 
donosa iz časa tega obratovanja. Pri tem je rav­
nati tako, da se poizve večji donos na podstavi 
posledkov ilotičnega vojnega opravilnega leta in
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da st predpiše družbi, ki prenese, na čas obrato­
vanja pripadajoča kvota od davka, preračunjenega 

;od njega.

Pri pridobitnih in gospodarskih zadrugah ni 
pridobitve ali izgube v § 85 z. o o. d. dolo­
čenih ugodnosti enačiti, kakor da je nastalo novo 
podjetje.

Člen 12.

Pristojnost davčnega oblastva.

Davek od vojnih dobičkov mora odmeriti 
listo davčno oblaslvo I. stopnje, ki je pristojno 
za odmerjanje posebne pridobnine.

Finančno ministrstvo pa more tudi zaukazati, 
da odmeri davek od vojnih dobičkov drugo nego 
za odmero pridobnine pristojno davčno oblastvo.

A ko je drugo davčno oblastvo pristojno za 
odmero davka od vojnih dobičkov za poznejše 
vojno opravilno leto nego gledé prejšnjih vojnih 
opravilnih let, naj odmeri davek za ta leta, ko­
likor še ni odmerjen, sedaj pristojno davčno 
oblastvo.

Člen 13.

Postopek.

1. Davčno oblastvo mora najprej poizvedeti 
čisli donos vojnega opravilnega leta s pomočjo 
aktov za odmero pridobnine. Poprečni donos se 
preračuni le, če znaša čisti donos vojnega opra­
vilnega leta več nego 10.000 K in če presega 
pri tuzemskih družbah znesek šestih odstotkov 
napravne glavnice po njenem stanju koncem 
zadnjega poprečnega leta za več nego 10.000 K.

2. Popravki čistega donosa, poizvedenega za 
odmero pridobnine (člen h, 7 in 9), za odmero 
davka od vojnih dobičkov in druge ugotovitve, 
kakor ugotovitev časa vplačila povišane osnovne 
Klavnice, sc morajo izvršiti s sodelovanjem družbe. 
Ilružba je dolžna na poziv dajati pojasnila in 
pomočke, potrebovane za odmero davka od vojnih 
dobičkov.

•1. Družbe z o. ki so zavezane obči pri- 
dobnini, so dolžne poizvedeti čiste donose vsa­
kega vojnega opravilnega leta iti petih mirovnih 
opravilnih let neposrednje pred 1. dnem avgusta

1914. 1.' po predpisih, veljajočih za posebno pri- 
dobnino, in jih priznati po priloženem vzorcu. 
Priznati se more na enem obrazcu priznanice za 
več opravihiih let. /'

Priznanico s potrebnimi pomočki vred 
(§ 110 z. o o. d.) je vložiti 14 dni po odo- 
brenju računskega sklepa, ki se je vršilo po 
pravilih ali drugače po predpisih, najdalje pa 
šest mescev po preteku vojnega opravilnega leta.
Za vojna opravilna leta, gledé katerih je že minil 
ta rok, ter za mirovna opravilna leta je vlagati 
priznanice pri pristojnem davčnem oblastvu v šestih 
tednih od dneva razglasitve tega ukaza naprej.
V ozira vrednih primerih more na prošnjo družbe 
davčno oblastvo dovoliti primerno podaljšanje šest- 
tedenskega roka.

Ako se priznanice ali za njih preskušnjo 
potrebni računski pomočki ne vložijo pravočasno, 
je ravnati po § 112 z. o o. d.

Dokaz poprečnega donosa se more opustiti, 
da izjavi družba v priznanici, da je zadovoljna, 
da se vzame ta donos s 6 odstotki napravne 
glavnice, ki jo je dokazati (člen 4) na koncu 
zadnjega mirovnega opravilnega leta.

4. Pravice in dolžnosti davčnih oblastev in 
družb v postopanju za odmero posebne pridob­
nine veljajo tudi gledé odmere davka od vojnih 
dobičkov.

Davčno oblastvo more zlasti izsiliti sodelo­
vanje davku zavezane družbe ob ugotovitvi davčne 
podlage s kazni zaradi nereda in svoje pozive iz­
dajati z določenimi rokovi s pravnimi učinki, 
določenimi v § 112 z. o o. d.

5. Davčno oblastvo more pozvati družbe, 
naj vnovič potrdé, oziroma popravijo svoje pred 
razglasitvijo cesarskega ukaza za pridobnino vlo­
žene priznanice.

Člen 14.

Plačilni nalog.
»

Davek od vojnih dobičkov je naznaniti davč­
nemu zavezancu s plačilnim nalogom. V plačilnejn 
nalogu ah v prilogi k njemu je pokazati preračun 
davku zavezanega večjega donosa. Ako se je po­
izvedba poprečnega donosa enkrat naznanila davč­
nemu zavezancu, se je v naslednjih plačilnih 
nalogih sklicevati nanjo in poočititi zgolj popravek



576 Kos CX1I. 247. Ukaz finančnega ministrstva i dne 8. avgusta 191(5.

poprečnega donosa, izvršen z ozirom na zvišano 
napravno glavnico vojnega opravilnega leta.

Člen 15.

R e kur z.

Zoper odmero ima davčni zavezanec pravico 
vložiti rekurz na finančno deželno oblastvo. Rekurz 
nima odložive moči gledé plačila predpisanega 
davka in naredi) za njega izterjanje.

Poprečni donos, ki se je pravnomočno dognal 
ob prvi odmeri davka od vojnih dobičkov, se ne 
more več izpodbijati ob odmeri davka za na­
slednja vojna opravilna leta; le ako je poprečni 
donos popraviti, ker se je v poznejših vojnih 
opravilnih letih zvišala napravna glavnica, je do­
pustno izpodbijati ta popravek.

Vgovori, ki merijo zgolj zoper odmero pri. 
dobnine, se ne morejo pravnomočno navajati v re . 
kurzu zoper odmero davka od vojnih debičkov _

Ako se pa prvotni posledek odmere pridob- 
nine po pravni poti premeni tako, da se to tiče 
dolžnosti davka od vojnih dobičkov ali višine 
davka od vojnih dobičkov, mora davčno oblastvo
I. stopnje uradoma popraviti davek. Zoper od­
redbo davčnega oblastva ima davčni zavezanec 
pravico vložiti' rekurz na finančno deželo oblastvo.

II. Oddelek.

Davek od vojnih dobičkov posameznikov.

(§§ 9 do 16 in 19.)

Člen 16.

Davku zavezane osebe.

Davek od vojnih dobičkov po oddelku 11 ce­
sarskega ukaza morajo plačevati fizične osebe in 
mirujoče dediščine (posamezniki), ki so glede 
dohodka, izvirajočega iz vojnih let, v zmislu 
§ 153 z. o o. d. in člena 1 izvršitvenega pred­
pisa k IV. poglavju zakona o osebnih davkih 
(izv. predp. IV) načeloma zavezani dohodnini. 
Večji dohodek iz virov, oznamenjenili v § 153, 
št. 1, odst. 1, drugi stavek, pa je izvzet iz ob- 
daČbe le s pogojem, da je v deželi, iz katere 
izvira, dokazno že zavezan davku enake vrste 
kakor je davek od vojnih dobičkov in da dotična 
dežela gledé večjega dohodka omenjene vrste po 
načelih vzajemnosti (reciprocitete) ravna nasproti 
Avstriji.

Člen 1 7.
J

Oprostitve.

I. Davka od vojnih dobičkov so oproščeni:

1. V § loi z. o o. d. imenovane osebe 
gledé večjega dohodka iz tam oznamenjenili virov.

2. Zneski, ki so se naklonili dokazno za da­
rove namenom vojne oskrbe v obsegu, ozname- 
njenem v cesarskem ukazu z dne 31. oktobra 
1914. 1. (drž. zak. št. 315), oziroma v ukazu 
finančnega ministrstva z dne 12. novembra 
1914. 1. (drž. zak. št. 316) in v cesarskem ukazu 
z dne 29, maja 191 ti. 1. (drž. zak. št. 164), ako 
so se dali oskrbovalnicam ofioijalnega značaja 
kakor Rdečemu križu, vojnemu pomožnemu uradu 
ministrstva za notranje stvari, vojnemu oskrboval­
nemu uradu vojnega ministrstva, Avstrijskemu za­
kladu za vojaške vdove in sirote in so znašali 
v enem koledarskem letu (vojnem letu) najmanj 
500 K, ako znaša ves dohodek več nego 30.000 K, 
najmanj 5 odstotkov dohodka. Naklonitve mora 
davčni zavezanec dokazati predloživši uradno pre- 
jemno potrdilo oskrhovalnice.

3. Dobitki iz žrebov in loterijski dobitki, ko­
likor jih davčni zavezanec verojelno dokaže.

4. Večji dohodki službenih in mezdnih pre­
jemkov ter preskrbninskih užitkov iz tuzemskih 
državnih, dvornih, deželnih, okrajnih ali občinskih 
blagajnic ali iz c. in kr. skupnih blagajnic, na­
dalje iz javnih zakladov, brez omejitve po šte­
vilkah. Semkaj spadajo tudi prejemki duhovnikov 
iz štolnin, nadalje iz državnih ali njim zenačenih 
javnih blagajnic izplačane preskusne takse, koleg- 
nine in dr.

V
5. Večji dohodki službenih in mezdnih pre- 

jémkov ter preskrbninskih užitkov druge nego pod 
številko 4 oznamenjene vrste, ako za eno leto ne 
presegajo 4000 K.

Ako presega tak večji dohodek znesek 4000 K, 
je, nekraté določilo čl. 24, št. 3, zavezan davku 
od vojnih dobičkov ne le z delnim zneskom, ki 
presega to mejo, temveč s polnim zneskom.

Za presojanje meje 4000 K je sešteti i* 
različnih virov izhajajoče službene prejemke. Ako 
se pa priračunijo službeni prejemki pripadnikov 
gospodarstva po členu 18, je za presojanje te 
meje vpošlevati službene prejemke vsakega pri­
padnika posebej.



Kos CXII. 247. Ukaz finančnega ministrstva z dne S. avgusta 191G. 577

6. Večji dohodki iz opravilnih deležev tu­
zemske družbe z omejeno zavezo, na kateri ni 
bilo udeleženih več nego šest fizičnih oseh za 
družabnike.

Davka prost je le na družabnika pripadajoči 
del razdeljenega večjega donosa, ki se je pri 
družbi res obdačil z davkom od vojnih dobičkov.

Da se preračuni večji prejemek, je prejemek 
leta 1913. (poprečnih let) razmerno zvišan ali 
zmanjšan privzeti v primerjavo, ako je bil opra­
vilni delež v 'času razdelitve dobička v vojnih 
letih višji ali nižji nego v mirovnih letih.

7. Osebe, kojih davku zavezani večji do­
hodek ne presega 3000 K. Na osebe, ki po 
čl. tli (g 153 z. o o. d.) niso od vsega svojega 
večjega dohodka zavezane davku, se uporablja to 
določilo le tedaj, ako dokažejo, da ves njihov 
večji dohodek, vštevši davku ne zavezani znesek, 
ne presega 3000 K. Pri osebah, ki morajo pla­
čati davek od vojnih dobičkov le od večjega dohodka 
krajše dobe nego enega leta, ker so se priselile 
v ozemlje, za katero velja cesarski ukaz, ali od­
selile iz tega ozemlja ali ker se je zaradi smrti 
prenesla imovina (člen 20,''šl. 1), je preračunih 
večji dohodek na letni znesek, da se dožene 
davka prosta meja.

H. Pri osebah, ki imajo poleg večjega do­
hodka, oproščenega po točki I, št. 3 do 6, še 
drugačen večji dohodek, je za presojo davčne 
dolžnosti in davčnega postavka vračuniti oproščeni 
večji dohodek; plačati morajo od davka, pre- 
računjenega po skupnem večjem dohodku, na 
davku zavezani del razmerno pripadajoči delni 
znesek.

člen IS.

Obdačenje gospodarstva.

Da se odmeri davek od vojnih dobičkov, je, 
zmislu primerno uporabljajo § 157 z. o o. d. in 
člen 3, I, izv. predp. IV, priračuniti k dohodku 
predstojnika gospodarstva dohodek pripadnikov 
gospodarstva po stanju gospodarskih razmer 
s koncem dotičnega vojnega leta (1914, 1915, 
1916) oziroma, ako je dolžnost davka od vojnih 
dobičkov nehala pred koncem leta, po stanju 
s koncem krajše dobe. Ako so gospodarske raz- 
n*ere različne od razmer v letu 1913. (v po­

prečnih letih), je združili ali ločiti,'da se primerno 
primerja, dohodek posameznih oseb, ki pridejo 
v poštev, iz leta 1913. (iz poprečnih let) tako, 
da se merodajni dohodek mirovnih let sestavi iz 
dohodka istih oseh kakor dohodek vojnega leta.

Pripadniki gospodarstva jamčijo za tisti del 
davka od vojnih dobičkov, ki pripada razmerno 
na njihov večji dohodek.

Ako se je v letih, ki jih je primerjati, za­
čelo ali nehalo naklanjanje prispevkov za pre­
življanje med stariši in otroci ali med zakoncema 
(§ 157, odstavek 5, z. o o. d.), ali se je pre- 
menila njih višina, ni zaračuniti prispevkov niti 
pri dajavcu za odbitek niti pri prejemniku za 
prejemek, da se poizve vécji dohodek.

Člen 19.

Davku zavezan večji dohodek.

1. Davčno podlago tvori večji dohodek let 
1914, 1915 in 1916; poizvedeti jo je za vsako 
teh let posebej.

Za večji dohodek velja znesek, za katerega 
presega v letih 1914, 1915 ali 1916 (vojna leta) 
doseženi dohodek v letu 1913. (mirovno leto) 
doseženi dohodek. Na željo davčnega zavezanca 
je namesto dohodka leta 1913. privzeti za pri­
merjavo poprečnino let 1911, 1912 in 1913 
(poprečna leta).

'2. Za dohodek leta 1913. (poprečnih let) in 
vojnega leta velja vsota v vsakem teh koledarskih 
let doseženih prejemkov, ki so v zmislu § 159 
z. o o. d. načeloma zavezani dohodnini, odbivši 
tam oznamenjene izdatke.

Merodajen je tudi pri virih dohodkov, ki so 
nastali ali nehali v teku leta (g 156, odstavek 2, 
z. o o. d.), dejansko doseženi dohodek. V osta­
lem je uporabljati določila zakona o osebnih 
davkih o poizvedbi davku zavezanega dohodka, 
zlasti določila §§ 158 do 171 in člena 3, II, 
nadalje členov 4 do 9 in 12 do 28 izv. predp. IV 
z razlikami, ki sc podajajo iz člena 16 in 18 
tega ukaza ter iz naslednjih določil.

Merodajni dohodek je vzeti, ako se je dognal 
za priredbo dohodnine, z dognanim zneskom ;

147Hlovtalfob.)



578 Kos CXII. 247. Ukaz finančnega ministrstva z dne 8. avgusta 1916.

drugače je samostojno poizvedeti dohodek. (Člen 26, 
I, odstavek 2.)

Vinarske zneske, ki se podajajo ob preračunu 
dohodka, je zanemarjati. (Primerjaj tudi člen 24, 
št. 4.)

3. Za primerjavo z vsem dohodkom vojnega 
leta je privzeti ves dohodek mirovnega leta (po­
prečnih let) tudi tedaj, ako ni .bil zavezan tu­
zemski dohodnini, bodisi cel, bodisi deloma; do­
hodnini ne zavezani dohodek pa mora davčni 
zavezanec verojetno dokazati. Ako je večji dohodek 
po členu 16 le deloma zavezan davku od vojnih 
dobičkov, ker je od dohodka iz inozemskih virov 
že v inozemstvu odmerjen davek od vojnih do­
bičkov in ga je torej izločiti (§ 153, št. 1. 
odst. 1, drugi stavek, z. o o. d.) ali ako je pri 
osebah, stanujočih v inozemstvu, le iz tuzemskih 
virov prihajajoči dohodek v tuzemstvu zavezan 
davku (§ 153, št. 2 in 3, z. o o. d.), je tudi 
dohodek mirovnega leta (poprečnih let) le toliko 
privzeti za primerjavo, kolikor je iz ustreznih 
virov.

4. Ako se ob priredbi dohodnine računi po 
gospodarskih (bilančnih) letih, ki se ne ujemajo 
s koledarskimi leti (§ 156, odstavek 4, z. o o. d,), 
je sešteti razmerne dele dohodka teh gospodarskih 
let, ki ustrezajo razdobjem, ki tvorijo koledarsko 
leto. Na koledarsko leto 1916 pripadajoči del 
dobička bilančnega leta 1916/17 pa je dognati 
v njegovi dejanski višini; na zahtevanje ga mora 
davčni zavezanec dokazati.

5. Določila člena 5, 11, o vpoštevanju od­
pisov v vojnih letih in manjših cenitvah zalog 
v mirovnih letih, nadalje člena 5, III, o donosih, 
zaračunjenih izven računa o donosu ueposrednje 
v bilanci, se zmislu primerno uporabljajo pri 
osebah, ki v redu pišejo knjige (§ 163, od­
stavek 3, § 165 z. o o. d.).

6. Davek od vojnih dobičkov ni vračunljiv 
odbitni postavek (§ 15).

7. Ako znaša dohodek leta 1913. (poprečni 
dohodek) manj nego 10.000 K, ga je vzeti 
z 10.000 K, da se poizve večji dohodek. Na 
osebe, ki po členu 16 (§ 153 z. o o. d.) niso 
zavezane davku od vsega svojega večjega do­
hodka, se ne uporablja to določilo.

Člen 20.

Priselitev, odselitev, prenos imovine.

1. Ako dohodek ne obsega dobe çnega leta, 
ker se je dotičnik priselil v ozemlje, za katero 
velja cesarski ukaz, ali odselil iz tega ozemlja ali 
ker se je zaradi smrti prenesla imovina, je pre­
računih dohodek te krajše dobe na letni dohodek, 
da se poizve večji dohodek. Na željo davčnega 
zavezanca se more za leto 1913. (poprečna leta) 
vzeti ves dejanski dohodek tega leta (poprečnih 
let), vštevši tukaj davku ne zavezani dohodek, 
oziroma zapustnikov dohodek (številka 2), ako se 
verojetno dokaže. Ako je nastal omenjeni dogodek 
v vojnem letu, je predpisati od letnega davka 
le delni znesek, pripadajoč razmerno na krajšo 
dobo.

2. Dohodek iz imovine, podedovane po pri­
četku leta 1913. (poprečnih let) je obravnavati 
za dedičev večji dohodek le s tistim zneskom, 
za katerega presega dohodek, dosežen iz te ijno- 
vine v letu 1913. (v poprečnih letih). Enako je 
ravnati tudi v primerih imovinskih prenosov, če 
se dâ dota, ali z izročilno pogodbo med roditelji 
(dedom in babico) in otroci (vnuki) ali med za­
konci.

Ako je prešla imovina v letu 1914., je 
v ta namen izločiti dohodke, ki jih je imel pravni 
prednik v letu 1913. (v poprečnih letih) iz imo­
vine, ki je prešla, iz njegovega dohodka in jih 
prišteti dohodku pravnega naslednika; ako je 
prešla imovina v teku enega vojnih let, je iz­
ločiti, oziroma priračuniti dotični dohodek — iz- 
vzemši pod številko 1 uravnane primere — le 
s tistim zneskom, ki razmerno ustreza dobi od 
prehoda imovine do konca vojnega leta.

Člcu 21.

V vojnih letih ne zaračunjeni dohodki.

1. Določila člena 6, 1, o donosih, ki so se 
dosegli v vojnih letih, pa se niso zaračunili v teh 
letih, se uporabljajo zmislu primerno.

Kazenske posledice opuščenega priznanja teh 
donosov določa člen 31, št. 2.

2. Ako se ob priredbi dohodnine za davčna 
leta 1915 do 1922 dožene imovina, od koje 
donosov se ni že ob prejšnji priredbi odmerila 
dohodnina, je smatrati, da izvira ta imovina iz
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večjih dohodkov vojnih let, ako davčni zavezanec 
ne dokaže, da izvira iz prejemkov, ki niso za- 

' vezani davku od vojnih dobičkov ali od katerih 
se je že plačal davek; priračuniti jo je z njenim 
celim zneskom dohodku zadnjega prejšnjega voj­
nega leta, ki je merodajen za priredbo večjega 
dohodka.

Člen 22.
Izredni prejemki ali izpadki.

1. Dobitke žrebov in loterijske dobitke iz 
leta 1913. (iz poprečnih let) je izločiti iz do­
hodka teh let. Ako je bil dohodek teh let zaradi 
drugih izrednih enkratnih prihodkov izdatno višji 
ali zaradi izrednih izpadkov izdatno nižji nego 
navadno, se more po svobodnem preudarku ko­
misije (člen 26, 1, odstavek 2, lit, c), izločivši 
izredne prihodke oziroma izpadke, vzeti primeren 
normalen znesek dohodka. Za take izredne do­
hodke prihajajo v poštev izkupila iz izrednega 
sekauja gozdov, zaslužki iz dolgoletnega delo­
vanja kakor izredni avtorski honorarji ali izkupila 
za iznajdbe, nadalje izredni enkratni spekulacijski 
dobički, prihodek večletnih zaostalih glavniških 
aktivnih obresti in dr., za izredne izpadke izdatne 
znižbe dohodka zaradi elementarnih nezgod in 
nenavadnih motenj obrata, plačilo večletnih za­
ostalih obresti za dolg in dr.

2. Finančnemu ministru je pridržano, da 
v posameznih ozira vrednih primerih na prošnjo 
davčnega zavezanca, zaslišavši priredbeni organ, 
izloči iz dohodka vojnih let izredne, ne vsako 
leto se ponavljajoče prejemke, ki so poslcdek 
večletnega, pred letom 1914. pričetega delovanja 
ali s kojih dosego more davčni zavezanec raču­
nati praviloma šele v daljših dobah, ali izredne 
enkratne prejemke iz duševnega dela, ki se 
ne opravlja po poklicu, docela ali s primernim 
delnim zneskom, ako ti prejemki niso v nikakršni 
zvezi z razmerami, ki jih je ustvarila vojna. 
Semkaj spadajo zlasti izkupila iz izrednega se­
kanja gozdov (primerjaj člen 15, št. 3, izv. 
pred]». IV), kolikor niso v vojnem letu doseženi 
večji dobički, izkupila iz iznajdb, prilični avtorski 
honorarji za ne poklicna znanstvena dela in dr., 
kolikor niso le izredni prejemki, temveč pridejo 
tudi le slučajno v vojno dobo.

Člen 23.

Ozir na izgube.

Ako se pokaže v skupnem uspehu gospo­
darstva osebe v enem izmed let 1914, 1915 ali

1916 izguba, jo je v drugih. letih odbiti od več­
jega dohodka iz tistih virov dohodka, iz katerih 
prihaja, in sicer izgubo leta 1914. najprej od 
večjega dohodka leta 1915., eventualno od več­
jega dohodka leta 1916., izgubo leta 1915. od 
večjega dohodka leta 1914., eventualno leta 
1916., izgubo leta 1916. najprej od večjega do­
hodka leta 1915., eventualno leta 1914. Ako je 
po tem zaračuniti izgubo na večji dohodek, od 
katerega se je že predpisal davek od vojnih do­
bičkov, je predpis dodatno primerno popraviti.

Člen 24.

Izmera davka od vojnih dobičkov.

1. Davek znaša od prvih začetih ali polnih
10.000 K večjega dohodka . . . 5 odstotkov

od prihodnjih začetih ali polnih 
10.000 K . ...................................... 10 »

od prihodnjih začetih ali polnili 
20.000 K . ...................................... 15 *

od prihodnjih začetih ali polnih 
20.000 K.......................................... 20 n

od prihodnjih začetih ali polnih 
20.000 K . ...................................... 25 n

od prihodnjih začetih ali polnih 
20.000 K.......................................... 30 n

od prihodnjih začetih ali polnih 
200.000 K ...................................... 5»

od prihodnjih začetih ali polnih 
200.000 K..................................... 40 »

od večjih zneskov (čez 
500.000 K)................................. 45

2. Davek pa je odmeriti tako, da od davku
zavezanega večjega dohodka po odbitku davka ne 
sme ostati manj nego 3000 K. Davek je potem­
takem pri večjih dohodkih do vštevši 3157 K 
odmeriti le s tistim zneskom, za katerega pre­
sega večji dohodek davka prosti znesek 3000 K.

3. Sprednje določilo (št. 2) se zmislu pri­
merno uporablja tudi na večji dohodek iz za­
sebnih službenih prejemkov in preskrhninakih 
užitkov (člen 17, I, št. 5, in 11) tako, da mora 
davčnemu zavezancu od tega večjega dohodka 
ostati znesek 4000 K neprikrajšan.
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4. Večji dohodek je — izvzemši dohodek 
do zneska 3157 K (št. 2, drugi stavek) — za­
okrožiti navzdol na znesek, ki je deljiv z 20.

Ako se predpiše le delni znesek davka 
(člen 17, II, člen 20, št. 1), je zanemarjati 
vinarske zneske, ki se pokažejo ob preračunu.

Člen 25.

Pristojnost za priredbo.

Davek od vojnih dobičkov mora prirediti tisto 
davčno oblastvo I. stopnje, ki je pristojno pred­
pisati dohodnino za leto, ki sledi vsakočasnemu 
vojnemu letu.

Ako bi pa po tem moralo odmeriti davek 
od vojnih dobičkov od večjega dohodka poznejšega 
leta drugo davčno oblastvo nego gledé večjega 
dohodka kakega prejšnjega leta, mora izvesti od­
mero za ta leta — ako se še ni izvršila — 
davčno oblastvo, ki je pristojno gledé poznej­
šega leta.

Po istih načelih se določa tudi pristojnost 
za sodelovanje poklicanih cenitvenih komisij za 
dohodnino. (Člen 26; §§ 177 do 198 z. o o. d.; 
člen 46 do 50 izv. predp. IV.)

Člen 26.

Načela priredbe.

I. Davčna oblastva morajo s pomočjo dohod­
ninskih priredbenih aktov dognati osebe, ki so 
domnevno zavezane davku od vojnih dobičkov, 1er 
dohodek vojnega leta in leta 1913. (popreč­
nih let).

Kolikor se dohodek ali delni znesek dohodka 
ne more vzeti z zneskom, ki je podlaga za pri­
redbo dohodnine (člen 19, št. 2, odstavek 3), 
ga je dognati samostojno. To je naloženo pri­
stojni cenilni komisiji za dohodnino (člen 25):

a) ako se dejansko doseženi dohodek sploh ni 
proračunil za dohodnino ali ne z njegovim 
resničnim zneskom, ker je v teku leta nastal 
ali odpal vir ali ker se je dotičnik priselil 
v ozemlje, za katero velja cesarski ukaz, ali 
odselil iz tega ozemlja;

b) ako se je dal dohodnini za leto 1918. v pod­
lago dobiček bilančnega leta 1916/1917 in

je torej delni dobiček v koledarsko leto 1916. 
spadajoče dobe poizvedeti z dejanskim zne­
skom (člen 19, št. 4);

c) ako je odločiti, ali je na podstavi člena 22 
izločiti izredne postavke; ako je sklep pri­
držan finančnemu ministru (člen 2 2, št. 2), 
mora komisija izrazili svoje mnenje o tem.

</) ako gre za poizvedbo delnega dohodka, ki 
je za dohodnino ustanovljen sicer z dejan­
skim zneskom, toda skupno z drugim do­
hodkom. nego z dohodkom zapustnika, pred­
stojnika gospodarstva in dr. ;

e) ako davčni zavezanec popravi za dohodnino 
priznani ali prirejeni dohodek leta 1913. 
(poprečnih let) (člen 27, III).

II. Iz dohodkov vojnega leta in leta 1913. 
(poprečni dohodek) morajo davčna oblastva s pri­
merjavo poizvedeti večji dohodek in dognati 
njega davku zavezani del.

Ako se obračunjajo izgube iz drugih let 
(člen 23), jih mora dognati -komisija.

Potem je poizvedeti davčni znesek po 
členu 24.

(lien 27.

Prircdbeni postopek.

I. Za vsako za priredbo davka od vojnih 
dobičkov potrebno dejansko ugotovitev, ki se ni 
izvršila ob priredbi dohodnine, je treba posto­
panja s sodelovanjem davčnega zavezanca, na 
katero se zmislu primerno uporabljajo predpisi 
IV. in VI. poglavja zakona o osebnih davkih in 
k njemu izdanih izvišitvenih predpisov, zlasti do­
ločila o pravicah in dolžnostih davčnih oblastev 
(cenilnih komisij in njihovih predsednikov) in 
davčnih zavezancev.

' II. Davčni zavezanci morajo priznati v vojnih 
letih doseženi dohodek nastopno oznamonjenc 
vrste i§ 202 z. o o. d., člen 29, 43, št. 3, 4. 
6, 7 izv. p. IV):

a) dohodek, ki po § 153, z. o o. d. in P1’ 
odredbah, izdanih na podstavi § 285, z. o 
o. d., ni zavezan dohodnini, ki ga je Pi) 
v zmislu člena 16 vpoštevati oh priredbi 
davka od vojnih dobičkov; »
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b) dohodek iz virov, ki so nastali ali prenehali 
v toku lota, s 'tistim zneskom, ki ga je do­
hodek v resnici dosegel v tem letu;

Ç) v primeru priselitve v ozemlje, za katero 
velja cesarski ukaz, ali odselitve iz tega 
ozemlja v letu priselitve ali odselitve dose­
ženi dohodek.

Priznanice za leto 1914 in 1915 je izročiti 
hrez posebnega poziva v 14 dneh po razglasitvi 
'ega ukaza, priznanice za leto 1916. v roku, 
določenem za izročanje, priznanic za dohodnino 
za leto 1917.. ,pri pristojnem davčnem oblastvu 
(člen 25). V ozira vrednih primerih more 'davčno 
oblastvo na prošnjo davčnega zavezanca dovoliti 
primerno podaljšanje roka.

Priznanico je podati, uporabljaje obrazec 
priznanice za dohodnino po obrazcu A člena 32, 
izv. p. IV. ki je opremljen z zaznamkom „za 
davek od vojnih dobičkov“. Kolikor pride v poštev 
dohodek leta 1916. se mord priznanje združiti 
s priznanjem za dohodnino za leto 1917. in za 
to porabiti razpredelek „Pojasnila“ obrazca pri­
znanice za dohodnino.

Davčnemu zavezancu je dano na voljo, v pri- 
znanicah podati tudi druge podatke ali staviti 
predloge.

Ako se priznanice ne vložijo pravočasno, je 
postopati v zmislu S 205 z. o o. d. (čl. 30 in 
43. št. 2 in 3. izv. p. IV).

Davčno oblastvo more tudi pozvati davčne 
zavezance, naj svoje pred razglasitvijo cesarskega 
ukaza za dohodnino vložene priznanice vnovič 
Potrdijo, oziroma popravijo.

III. Ako je davčni zavezanec popravil za do­
hodnino priznani ali prirejeni dohodek leta 1913. 
(poprečnih let) šele po razglasitvi cesarskega ukaza, 
Je vpoštcvati tak popravek le tedaj, ako davčni 
zavezanec vernjetno dokaže znesek davku oil 
'"jnih dobičkov zavezanega večjega dohodka in 
se odreče izpodbijanju popravku ustrezajočega 
popravljenega predpisa dohodnine zaradi zastaranja 
a'i zaradi amnestije po členu II novele o osebnih 
davkih. Ako se spozna, da dokaz ni podan, je 
'zeti za podlago posledke priredbe dohodnine, 
■di .ako še ni bila izvršena pred popravkom, 
prvotno priznani dohodek.

Člen 28.

Plačilni nalog.

Davčno oblastvo mora davčnemu zavezancu 
naznanili znesek davka od vojnih dobičkov, ki ga 
mora plačati, s plačilnim nalogom, v katerem je 
tudi razložiti poizvedbo večjega dohodka.

Izpisek iz izdanih plačilnih nalogov, obse­
gajoč oznamenilo davčnih zavezancev, dohodek 
vojnega leta in mirovnega leta (poprečni dohodek), 
davku zavezani večji dohodek in znesek davka od 
vojnih dobičkov, je razgrniti na javni vpogled. 
Razgrniti se mora po sklepu vsakega pol leta. 
V izpiske je vzprejeti tudi dodatne predpise ali 
popravke.

Člen 29.

Pravni pomočki.

I. Zoper posledek priredbe ima davčni zave 
zanec in, ako je sodelovala na priredbi cenilna 
komisija, tudi davčno oblastvo prayico priziva. 
Za davčno oblastvo prične rok priziva z dnem, 
katerega mu je došel zapisnik o dotični seji cenilne 
komisije.

Prizivi nimajo odložive moči gledé plačila 
predpisanega davka in glede naredb za njega 
izterjanje.

II. O prizivih odloča finančno-deželno oblastvo, 
ne kralé določila točke III. '

Ako pa smatra davčno oblastvo, da je v na­
slednjih primerih prizivna zahteva osnovana, naj 
odloči samo. pustivši rekurz na finančno deželno 
oblastvo:

a) ako gre edinole za računski pogrešek, ki se 
je pripetil oh odmeri;

b) ako se je dal poizvedbi večjega dohodka 
v podlago za dohodnino prirejeni znesek 
dohodka namesto zneska, ki ga je samo­
stojno dognati, ali narobe;

c) ako se je nepravilno ravnalo z dohodkom 
iz podedovane i mo vin* (člen 20) ali z do­
hodkom (člen 18). ki ga je priračuniti po 
§ 157 z. o o. d.;
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d) ako se dohodek mirovnega leta ni dognal 
po poprečnim let 1911 do 1913 (člen 1*9, 
št. 1, odst. 2); ali

e) ako se je odmeril davek tudi od davka 
prostega večjega dohodka iz deležev na 
družbi z o. z. (člen 17, I, št. 6).

III. Kolikor je cenilna komisija dognala do­
hodek po členu 26, I, odstavek 2, je v prizivnem 
postopanju izprositi sklep prizivne komisije, ako 
odloči davčno oblastvo (točka II, odstavek 2, 
ht. b do e), pa sklep cenilne komisije.

IV. Zoper posledek priredbe dohodnine se 
v prizivih in rekurzih zoper davek od vojnih 
dobičkov ne more pravnoveljavno vgovarjati.

Ako se pa prvotni posledek priredbe dohod­
nine po pravni poti premeni tako, da se to tiče 
dolžnosti davka od vojnih dobičkov ali višine 
davka, mora davčno oblastvo I. stopnje uradoma 
popraviti davek. Zoper popravek ima davčni zave­
zanec pravico vložiti rekurz na finančno deželno 
oblastvo.

V. Prizivi in rekurzi so kolka prosti.

VI. V ostalem je uporabljati postopanje, ki 
je predpisano za prizive zoper dohodnino (§§ 218 
do 223 z. o o. d. in člen 61 do 64 izv. 
p. IV).

VII. Zoper odločbe finančnega deželnega 
oblastva ima davčni zavezanec in — kolikor je 
sodelovala komisija (točka III) — tudi predsednik 
prizivne komisije pravico priložiti se na upravno 
sodišče zaradi nepravilne uporabe zakona ali 
zaradi bistvenih nedostatkov postopanja. (Zakon 
z dne 22. oktobra 1875. 1. [drž. zak. št. 36 iz 
1. 1876., § 225 z. o o. d., člen 65 izv. p. IV.).

III. Oddelek.

Skupna določila.

Člen 30.

Plačnost. Prostost doklad.

(§§ H in 18.)

Davek od vojnih dobičkov je vplačevati vsako- 
časno v dveh enakih obrokih, izmed katerih je

prvi plačen 30 dni po vročitvi plačilnega naloga, 
drugi pa po preteku nadaljnjih šestih mescev.

Za plačevanje se morejo porabljati po raz­
glasu finančnega ministrstva, z dne 18. aprila 
1916. 1. (drž. zak. št. 109) titri četrtega avstrij­
skega vojnega posojila. Titri se morejo položiti 
ali na pristojnem davčnem uradu (mestni plače- 
valnici) ali v poštni hranilnici, kakor si izbere 
davčni zavezanec. V obeh primerih mora vplaču­
joča stranka natančno oznameniti predpis davka 
od vojnih dobičkov, na katerega hoče plačati, 
z navedbo plačilnega naloga (številke, datuma), 
odmerjajočega oblastva, vplačilnice in zneska 
predpisanega davka; razen tega mora navesti 
natančni naslov stanovanja. O položbi je stranki 
izročiti uradno potrdilo.

Za odmero doklad in preračun prispevkov 
se ne predpisuje davek od vojnih dobičkov.

Član 31.

Kazenska določila.

(§§ 19 in 26.)

Kazenska določila V. poglavja zakona 
o osebnih davkih, in k njemu izdanega izvršitve- 
nega predpisa je uporabljati po naslednjih določilih :

1. Ako se z davčno prikralbo ali zatajbo, 
storjeno po razglasitvi cesarskega ukaza (§§ 239, 
240, 241, odstavek 3, §§ 243 in 244, od 
stavek 3, z. o o. d.), razen pridobnine ali dohod­
nine prikrati ali prikralbi izposlavi tudi davek 
od vojnih dobičkov, je naložiti poleg kazni zaradi 
prikralbe ali zatajbe pridobnine ali dohodnine 
tudi kazen zaradi prikratbe ali zatajbe davka od 
vojnih dobičkov.

2. Kdor se zakrivi zgolj gledé davka od 
vojnih dobičkov po V. poglavju zakona o osebnih 
davkih kaznivega dejanja ali opustitve, zapade 
kaznovanju po tem poglavju tako, da je v zmislu 
§ 241, odstavek 1 in 2, in S 244, odstavek 1 
in 2, z. o o. d. dati odmeri kazni v podlago 
davek od vojnih dobičkov.

Za davčno zatajbo po §§ 243 in 247 z. o o. d. 
velja tudi opustitev dodatnega priznanja v vojnih 
letih doseženih, pa v teh letih ne zaračunjenih 
dobičkov ali opustitev dokazovanja do konca 1918.1. 
ne zaračunjenih dobičkov (S 14. člen 6. I in II. 
in člen 21. št. 1).
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3. Udje načelstva, osebno odgovorni družab­
niki, poslovodje in likvidatorji, pri inozemskih 
družbah reprezentantje in odgovorni voditelji tu­
zemskih zavodov, ki vedoma ravnajo proti pred­
pisom cesarskega ukaza o zavarovanju davka od 
vojnih dobičkov z namenom, da bi škodovali pobi­
janju davka od vojnih dobičkov, se kaznujejo 
z denarno kaznijo do 50.000 K.

Ako je posneti iz okolnosti, da so se kršili 
predpisi sicer vedoma, pa ne z namenom, da 
bi se škodovalo davku, je naložiti denarno kazen 
do 10.000 K (g 26).

Kazenske razsodbe gledé teh kaznivih dejanj 
mora izrekati davčno oblastvo, ki je pristojno gledé 
davka od vojnih dobičkov. (§ 256, odstavek 2, 
z. o o. d.).

Člen 32.

Obča določila.

(§ 19.)

1. Obča določila, ki so v VI. poglavju zakona 
o osebnih davkih in v izvršitvenem predpisu 
k temu poglavju, in sicer:

gg 262 do 265; člen 2 (vlaganje priznanic 
in podajanje izjav);

gg 263, 266; člen 3 (dedinské mase in 
jamstvo);

g§ 267, 268; člen 4, 5 (vročevanje) ;

g 269; člen 6 (dolžnost dajati odmerjajočim 
organom pojasnila);

gg 270, 271; Člen 7 (pripomaganje oblaste v 
in sodišč);

gg 272 do 279; člen 8 (vpogled v knjige);

g 280; člen 9 (vstopanje v obrtne prostore);

g 281; člen 36, III in 46, št. 2, izv. p. IV, 
Člen 7, št. 2, zadnji odstavek, izv. p. V (Vrhovno 
vodstvo prirejanja in delegiranje priredbenib ali 
kazenskih organov);

g 282; člen 10 (vlaganje pravnih pomočkov) ;

gg 283, 284; člen 11 (pobiranje davka in 
Zamudnih obresti; zastaranje);

g 286; člen 13 (postavitev v prejšnji stan)

je umislil primerno uporabljati tudi na davek od 
vojnih dobičkov.

2. Določilo § 123 z. o o. d. o zakoniti 
zastavni pravici se zmislu primemo uporablja na 
davek od vojnih dobičkov družb.

3. Vse osebe, ki so pridobile od posamez­
nika, zavezanega davku od vojnih dobičkov, po 
1. dnevu avgusta 1914. 1. imovinske predmete 
brezplačno ali z opravilom, ki prikriva brezplačno 
naklonitev, jamčijo za prenosnikov davek od vojnih 
dobičkov do višine vrednosti prenesenega pred­
meta; toda prejemnik more z dokazom, da ga je 
porabil v dobri veri, omejiti jamstvo na še pre- 
ostajajočo obogatbo. Nadalje se more oprostiti 
jamstva, ako dokaže, da gre za brezplačne odredbe, 
izpolnjujé zakonito dolžnost, za običajna prilična 
darila ali za odredbe v primerni višini, ki so se 
storile za občekoristne namene ali s katerimi se 
je ustreglo moralni dolžnosti ali ozirom dostojnosti.

4. Za upravno leto, merodajno po § 1 za­
kona o zastaranju z dne 18. marca 1878. 1. (drž. 
zak. št. 31), v katerem je nastala davčna dolžnost, 
veljaj :

pri družbah gledé davka od vojnih dobičkov

od večjega donosa pred letom 1916. poteklih 
vojnih opravilnih let leto 1916.,

od večjega donosa pozneje, toda pred 
letom 1917.poteklih vojnih opravilnih let leto 1917.,

od večjega donosa ostalih vojnih opravilnih 
let leto 1918.;

pri posameznikih gledé davka od vojnih 
dobičkov

od večjega dohodka let 1914 in 1915 
leto 1916.,

od večjega dohodka leta 1916 leto 1917.

V zmislu § 3 nav. zak. je merodajna plačnost 
prvega obroka po § 17 cesarskega ukaza (člen 30).

Člen 33.

Varovanje vzajemnosti.

(§ 19.)

Finančni minister je po g. 285 z. o o. d. 
tudi gledé davka od vojnih dobičkov pooblaščen 
ukreniti odredbe in dogovore, ki se razlikujejo od 
predpisov cesarskega ukaza in tega ukaza.

Že obstoječi dogovori, da ne bo dvojnih 
obdačevanj, se uporabljajo na davek od vojnih 
dobičkov le toliko, kolikor gre za enakovrsten 
davek dežele, s katero je sklenjen dogovor.
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IV\ Oddelek.

Zavarovanje davka od vojnih dobičkov.

Omejitev razdeljevanja dobičkov pri tuzemskih 
družbah (§§ 20 do 23).

Člen 31.

Obča načela.

Tuzemske družbe smejo za vojna opravilna 
leta po razglasitvi cesarskega ukaza razdeljevati 
zneske dobičkov čez poprečnino iz časa pred vojno 
le toliko, kolikor jim ostane po pravilih razpoložnih 
in po bilanci izkazanih reserv, vštevši to, kar se 
je položilo na stran iz tekočih dobičkov, vsaj 
znesek, ki je enak večjim razdelitvam.

Tej omejitvi so zavezane, ako se na prošnjo 
stranke po členu 43 ni ukrenila izjemna odredba, 
tudi družbe, ki v vojnih opravilnih letih ne dose­
žejo večjega donosa, zavezanega davku od vojnih 
dobičkov, in razdeljujejo dobiček le iz že v času 
miru nabranih reserv, nadalje tudi družbe z davka 
prostimi podjetji gledé vseh svojih razdelitev 
dobičkov.

' Člen 35.

Razdeljevanje dobičkov (§ 20, odstavek 1).

Z zneski dobičkov (člen 34) je umevati vse 
dobičke, ki se razdelé, brez ozira na Jo, kako se 
zaračunjajo, na njihovo ime in merilo njih raz­
deljevanja.

K zneskom dobička ni prištevati dajatev, ki 
so sicer formalno vijete iz bilančnega čistega 
dobička ali reserv dobičkov, v resnici pa so 
obratni izdatki, tako zlasti nameščencem po pogodbi 
izplačevane tantijeme (S 05, lit. h. z. o o. d.) 
ter nagrade, ki jih prejemajo nameščenci iz čistega 
dobička za svoje službovanje (§ 05, lit. i, z. o 
o. d.). Nadalje ni prištevali darov, daril in naklo- 
nitev. kolikor po obstoječih zakonih niso predmet 
obdačbe.

Člen 3t>.

Poprečna razdelitev v mirovnih opravilnih 
letih (8 21; S 20, odstavek 2).

Pri poizvedbi poprečne razdelitve jc v obče 
ravnati po načelih, postavljenih za poizvedbo po­
prečnega čistega donosa \ členu 8.

Pazili pa je na nastopne razlike:

1. Za preračun prihaja v poštev le osnovna 
glavnica ; druge vloge družabnikov ter reserve 
(člen 4, št. 2 in 3) se torej ne vpoštevajo.

2. Ob preračunu -najmanjše izmere poprečne 
razdelitve je v vseh primerih merodajno stanje 
osnovne glavnice na koncu vojnega opravilnega leta.

3. Razdelitve dobičkov za vojna opravilna 
li'ta. ki obsegajo daljšo ali krajšo dobo nego 
■no leto (12 mescev), se ne preračunjajo na eno 

leto; pri takih vojnih opravilnih letih je marveč 
merodajna dejanska razdelitev dobičkov in. da se 
preračuni večja razdelitev, ji je nasproti postaviti 
na dejansko dobo dotičnega vojnega opravilnega 
leta preračunjeno poprečno razdelitev.

člen 37.

Vezane reserve (§ 20, odstavek 1).

K reservam, v kojih višini so dopustne večje 
razdelitve, se štejejo le pravi, po bilanci za take 
izkazani na stran dejani zneski (člen 4. št. 3), 
vštevši na stran dejane dobičke iz donosov, dose­
ženih v vojnih opravilnih letih.

Te reserve morajo biti po pravilih razpoložne. 
To pa ni pri zneskih, dejanih na stran, kojih 
namemba po pravilih se more premeniti le 
z odobrenjem nadzornega oblastva.

Ako družba še nima primernih reserv, jih 
mora o priliki večjih razdelitev ustvariti na novo 
iz tekočih dobičkov.

Reserve, ki so že vezane z večjimi razdelit­
vami za prejšnja vojna opravilna leta, se ne smejo 
več zaračunjali pri večjih razdelitvah poznejših 
vojnih opravilnih let.

Reserve ostanejo v višini večjih razdelitev 
vezane dotlej, da se popolnoma plača za zadnje 
vojno opravilno leto odmerjeni davek od vojnih 
dobičkov.

Člen 38.

Dodatno zavarovanje (§ 22).

Tuzemske družbe, ki so za vojno opravilno 
leto, poteklo pred razglasitvijo cesarskega ukaza, 
že razdelile več, ne da bi razpolagale s primer­
nimi reservami (člen 37), mora dodatno ustanoviti 
take reserve iz dobička ostalih vojnih opravilnih
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let in, kolikor ta dobiček ne zadošča, naslednjih 
opravilnih let. Dokler se to ne dopolni popolnoma 
ah se davek od vojnih dobičkov ni plačal za vsa 
vojna opravilna leta, je nedopustno razdeliti več 
čez poprečnino.

Ustanovitev posebnega prihranka pri inozemskih 
družbah (§ 25).

Člen 39.

Inozemske družbe morajo 40 odstotkov davku 
od vojnih dobičkov zavezanega večjega donosa 
posebej položiti na stran, kar je posebej izkazati 
v tuzemski posebni bilanci.

Ako se je že razpolagalo s čistim donosom 
vojnega opravilnega leta, ki je poteklo pred raz­
glasitvijo cesarskega ukaza, je to, kar se posebej 
položi na stran za tako leto, naprej položiti na 
stran iz tuzemskega čistega donosa ostalih vojnih 
opravilnih let in, kolikor ne zadošča za to, na­
slednjih opravilnih let.

To, kar se posebej položi na stran, je nalo­
žiti v tuzemskih državnih zadolžnicah in pod 
zaporo v prid državnemu zakladu položiti v poštni 
hranilnici, Avslrijsko-ogrski banki ali v drugem 
tuzemskem kreditnem zavodu.

Na to, kar se je posebej položilo na stran, 
se zaradi drugih zahtev ne more niti segati 
z izvršbo, niti se ne more zadeli z zavarovalnimi 
naredbami. Odtegnjeno je svobodnemu razpola­
ganju družbe in, ako se razdraži, tudi svobodnemu 
razpolaganju likvidatorjev dotlej, da je plačan 
davek od vojnih dobičkov.

Po tem, koliko se je plačalo davka, se more 
docela ali deloma odpraviti zapora. Davčno oblastvo 
mora družbi na njeno prošnjo izdati potrdilo, ki 
daje družbi pravico, da dvigne v kreditnem zavodu 
tisti del vrednostnih papirjev, ki ga oznameni 
davčno oblastvo.

Skupna določila za tuzemske in inozemske družbe.

člen 40.

Dokaz danega zavarovanja. Preskušnja do­
kaza po davčnem oblastvu.

Da so izpolnjene dolžnosti, ki so naložene 
družbam v členih 34 do 39, j<i dokazati po

členu 12 za odmero davka od vojnih dobičkov 
pristojnemu davčnemu oblastvu 14 dni po odo- 
brenju računskega sklepa, ki se odobri po pravilih 
ali drugače po predpisu, najdalje pa šest mescev 
po preteku dotičnega vojnega opravilnega leta, 
eventualno hkratu, ko se predložijo pomočki za 
odmero pridobnine, oziroma davka od vojnih 
dobičkov.

Zamudne družbe mora davčno oblastvo po­
zvati, naj predložijo dokaz v 14 dnevnem roku. 
Predložba se more, ne kraté kazenskih določil 
§ 26, izsilili tudi s tem, da se naložijo kazni 
zaradi nereda do 2000 K. Na postopanje se zmislu 
primemo uporabljajo določila § 250 z. o o. d.

Ako smatra davčno oblastvo, da se sploh ni 
ustreglo zaukazom tega oddelka ali ne popolnoma, 
mora pozvati družbo z odlokom, naj takoj odpravi 
poizvedene nedostatke, in navesti razloge.

Zoper odlok ima družba pravico vložiti 
v 30 dneh rekurz ha finančno deželno oblastvo.

Člen 41.

I. Razdružitev in prenaredba družb. II. Pre- 
, nos družbenih podjetij (§ 24).

1. Prostovoljne razdružitve ter prenaredbe 
družb (člen 11) so dopustne, preden se odmeri 
in plača davek od vojnih dobičkov, le s pritrditvijo 
po členu 12 pristojnega davčnega oblastva; taki 
sklepi se morejo torej vpisovati v trgovinskem 
(zadružnem) vpisniku le tedaj, ako družbe pred­
ložijo potrdilo davčnega oblastva, da se ne vgovarja 
zoper razdružitev ali prenaredbo.,

1

Davčno oblastvo mora pritrditi, ako je dana 
zadostna varnost (zastavba tuzemskih vrednostnih 
papirjev, poroštvo za kredit sposobnih oseb) za 
davek od vojnih dobičkov.

Zoper odreko pritrditve ima družba pravico 
vložiti v osmih dneh rekurz na finančno deželno 
oblastvo.

Prostovoljna razdružitev je le razdružitev 
dražbe, ki se je zgodila s prostovoljnim sklepom 
deležnikov (delničarjev, družabnikov, zadruž­
nikov itd.), ne pa tudi razdružitev, ker je potekel 
v družbeni pogodbi določeni čas ali ker je to 
odredilo upravno oblastvo ali (kakor pri družbah 
z omejeno zvaezo) trgovinsko sodišče, tudi ne 
pripad podjetij, ako se družba ne razdraži hkratu,

(Hlovcnltich.) us
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ko nastopi pripadna pravica. Razdružitev delniške 
družbe s tem, da se združi z drugo delniško 
družbo (fuzija), se šteje ined prostovoljne raz­
družitve.

Pri razdružitvah, ki niso prostovoljne, je za­
varovati davek od vojnih dobičkov po določilih 
členov 44 do 46, ako je njih izterjava v ne­
varnosti. k

II. Akp se prenesejo podjetja, jamči prevzem­
nik za davek od vojnih dobičkov, ki se svoječasno 
predpiše izročniku, toliko, kolikor je s prenosom 
izterjava davka pri izročniku v nevarnosti.

To jamstvo more nastopiti zlasti tedaj, ako 
prenese družba eno ali več svojih podjetij na 
drugo fizično ali juristično osebo brezplačno ali 
za ceno, ki prikriva brezplačno naklonitev, tako da 
imovina, ki še ostane družbi, ne zadošča za pla­
čilo davka od vojnih dobičkov.

Člen 42.
Odgovornost organov družbenega zastop­

stva.

Udje načelstva, osebno odgovorni družabniki, 
poslovodje in likvidatorji, pri inozemskih družbah 
reprezentanti in odgovorni voditelji tuzemskih 
zavodov jamčijo nerazdelno za davek od vojnih 
dobičkov, kolikor se pokaže, da se pri družbi ne 
more izterjati, ker niso izpolnjene zavarovalne 
dolžnosti, ter za stroške, ki so združeni z izterjavo 
davka. Za jamstvo je brez pomena, ali se zavaro­
valne dolžnosti niso izpolnile z namenom, da se 
spravi davek od vojnih dobičkov v nevarnost, ali 
brez namena.

Člen 43.

Upravne olajšave.

Ako izterjava davka od vojnih dobičkov ni 
v nevarnosti, more finančni minister v posebno 
ozira vrednih primerih na prošnjo stranke dovoliti 
izjeme od izpolnjevanja predpisov v oddelku IV.

Izvršilno zavarovanje pri družbah in posamez­
nikih (§ 27).

Člen 44.

Pogoji za zavarovanje.

Davek od vojnih dobičkov je izvršilno zavaro­
vati, preden se odmeri ali preden je plačen* le

izjemoma, in sicer tedaj, kadar je po vestni pre­
soji stvarnega položaja nevarnost za poznejšo izter­
javo davka.

Zlasti je to storiti:

a) Ako je smatrati, da se hoče davčni zavezanec 
preseliti v inozemstvo;

b) ako zapravlja svojo imovino ah jo podarja 
v očividno velikih zneskih;

. \
c) ako doseže svoj dohodek brez znatnih obrat­

nih pomočkov ah ako je sklepati iz njego­
vega vedenja, da porabi ves dohodek ah da 
imovino, ki more služiti za založbo davka, 
prenese na tretje osebe, iz kojih sorodstvenih 
ah drugačnih odnošajev k davčnemu zave­
zancu se more domnevati, da gre za opra­
vila na videz;

d) ako se more iz posebnih okolnosti sklepati,
da se imovina družbe razdeljuje, ne da bi 
ustanovil poseben prihranek v zmislu člena 39 
in tudi ne da bi se drugače — prosto­
voljno — zavaroval davek, da se oddaja 
inozemskemu matičnemu zavodu ah drugače 
odteguje davčnemu oblastvu, da ne more 
seči po njej. Za posebne okolnosti te vrste 
prihajajo v poštev: ustanovitev podjetja le za 
čas vojne, če ni znatnih obratnih naprav, če 
je odgovorni voditelj brez premoženja, če 
imajo družabniki svoje stanovališče v ino­
zemstvu in dr. '

Zavarovanje bo treba zahtevati zlasti od takih 
oseb, ki so že doslej skušale preprečiti izterjavo 
davkov.

Člen 45.

Zavarovalni znesek.

1. Zavarovalni znesek naj kolikor moči ustreza 
svoječasnemu davčnemu znesku.

a) Ako je davek že odmerjen, naj se zavaro­
vanje razteza na odmerjeni davčni znesek.

b) Ako davek sicer še ni odmerjen, ako so pa 
že dane za preračun davka merodajne podlage, 
ali ako se morejo lahko in hitro nabavili, je 
na teh podlagah začasno poizvedeti davčni 
znesek, ki ga je zavarovati. Pri tem se za 
brzo izvršitev zavarovanja ob poizvedbi večjega
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donosa družbenih podjetij ni ozirati na po- 
množitve glavnice v zmislu člena 8, II; pri 
tuzemskih družbah je jemati poprečni donos 
iz mirovnih opravilnih let vseskozi z najmanj 
6 odstotki napravne glavnice po stanju ob 
pričetku dotičnega vojnega opravilnega leta. 
Pri inozemskih družbah je poizvedeti poprečni 
donos iz mirovnih opravilnih let po členu 8, 
I in III.

c) V drugih primerih, zlasli ako gre za davek 
od vojnih (dobičkov, ki najbrže pripade na 
večji donos ali večji dohodek tekočega voj­
nega opravilnega leta, je približno dognati 
zavarovalni znesek na podstavi cenitve številke 
donosa ali dohodka in po tem davku od 
vojnih dobičkov zavezanega večjega donosa 
ali večjega dohodka. Pri tem je ravnati 
takole :

Davčno oblastvo mora s pomočjo po- 
raočkov, ki so mu predloženi ali ki jih je 
nemudoma nabaviti, zaslišati dva izvedena 
zaupnika in dognati domnevni davčni znesek.

Ob cenitvi dohodka posameznikov bo 
po možnosti zaslišati za zaupnika po enega 
izvoljenega in imenovanega uda cenilne 
komisije.

Davčnega zavezanca ni treba pritegniti 
ali poprej obvestiti in opustiti je to, ako je 
nevarnost raznašanja.

2. Kar se je dognalo za zavarovalne namene, 
ni obvezno za priredbo davka.

3. Ako je po okolnostih le del poizvedenega 
davčnega zneska v nevarnosti, je ukreniti zavaro­
vanje le zaradi delnega zneska, ki je v nevarnosti.

Člen 46.

Dosega zavarovanja.

Ako se je spoznalo, da je zavarovanje po­
trebno, je z največjo hitrostjo storiti korake, ki so 
potrebni za dosego.

Za zavarovanje se more po upravni poti 
ukreniti rubež pohištva in hramba, eventualno 
tudi prisilna uprava. Pri tej prisilni upravi pobrane 
zneske naj vzame v hrambo izvršilno oblastvo.

Ako la sredstva ne zadoščajo, zlasti ako gre 
za to, da se seže na zneske zaslužka, ali ako 
je že naprej sodna zavarovalna izvršba namenu 
primerneja, je doseči zavarovalne pomočke izvršil­
nega reda (§ 374). Davčno oblastvo I. stopnje 
more izvršilni predlog vložiti na sodišču tudi po 
pristojni finančni prokuraturi.

Izvršilni naslov tvori takoj izvršljivi zavaro­
valni predlog, ki ga je vročiti stranki hkratu, ko 
se dd upravno izvršilno naročilo ali ko se odpošlje 
sodišču izvršilni predlog.

Zavarovalni nalog je izdati po priloženem 
vzorcu.

Zoper zavarovalni nalog se more vložiti rekurz 
na finančno deželno oblastvo in zoper njegovo 
odločbo na finančno ministrstvo. Oba pravna po- 
močka je vložiti na davčnem oblastvu I. stopnje 
in to oblastvo naj ga takoj predloži finančnemu 
deželnemu oblastvu; finančno deželno oblastvo 
mora rekurze zoper svoje odločbe nemudoma dalje 
poslati finančnemu ministrstvu.

Ako finančno deželno oblastvo ne odloči 
v 14 dneh ali finančno ministrstvo ne v štirih 
tednih, je ukrenili, da se opusti zavarovanje.

Leth s. r.
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Obrazec k člena IS.

Dežela: Okraj davčnega urada:

Politični okraj: Občina:

Priznanica za davek od vojnih dobičkov
družb z o. z., zavezanih obči pridobnini.

( oznamenilo
* \ firme

v t f sedež in
( naslov

za opravilno leto . . . . ,

pričenjajoče dne...................................................... in končujoče dne............................................... .

Podpisani predstojnik priznava po najboljši vednosti in vesti, da so podatki, navedeni za 
znotraj navedeno podjetje za odmero davka od vojnih dobičkov resnični in popolni.

(Podpis) :

Opomnja. 1. Priznanico je podpisati tako, kakor je predpisano v pravilih gledé podpisovanja firme.
2. čisti donos posameznih opravilnih let jo poizvedeti pp določilih II. poglavja zakona z dne 25. oktobra 

*896. 1. (drj, judt 2901 o neposrednjih osebnih davkih ter gg 115 in 116 zakona z dne 6. marca 1906.1. 
drž. zak. St. 58) o družbah z o. z. Najvažnejša določila omonjenih zakonov so odtisnjena na 4. strani obrazca.

d. V priznanici so moro po dopustnosti prostora razložiti poizvedba čistega donosa tudi za več opravilnih 
'°1; ako se dožene čisti donos na prilogi, je izkazati čisti donos zgolj v razpredelku 13.
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Te
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a Oznamenilo podjetja 
z navedbo sedeža, po- 
družnic in pomožnih

zavodov

Po računskem sklepu
V zmislu §§ 90, 93 do 

6. marca
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97 in 99 z. o o. d. ter §§ 115 in 116 zakona z dne 
1906. 1. (drž. zak. št. 58):

so prejemki 
popravljeni 
z zneskom

je izločiti iz 
spredaj ozname- 
njenih izdatkov

je priračuniti 
k spredaj

oznamenjenim 
izdatkom

so izdatki 
popravljeni 
z zneskom

Temu pri­
merno se 

podaje donos 
opravilnega 

leta 19 . . z

Opomnja
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izpisek iz zakona o osebnih davkih in iz
čistega

1. Čisti donos sestavljajo, pridržujč naslednja 
določila, bilančni prebitki brez razlike, se-li razdelé 
za obresti, dividende, tantijeme ali pod katerimkoli 
imenom in po kateremkoli merilu, ali se-li polo­
žijo v reservnih zakladih, prenese na bodoči račun 
ali pa porabijo drugače.

2. Bilančnim prebitkom je prišteti tiste vanje 
ne privzete zneske, ki se iz obratnih uspehov 
opravilnega leta uporabijo za kak v točki 1 izrečno 
oznamenjen namen ali pa z eden toh-le namenov:

a) da se poveča v podjetju naložena glavnica:

h) za odplačila na glavnice, po deležnikih nalo­
žene v podjetju, ter za taka poplačila dolgov, 
katerih založba iz tekočih donosov zahteva 
zvišbo imovinskega ostanka (salda) podjetja 
ki ga je preračunih po načelih resnične imo- 
vinske bilance, ali katera se nanašajo na 
take naprejščine ali prispevke, ki jih po 
točki 3, c, ni priračuniti čistemu dobičku;

c) za obrestovanje v podjetju v osnovnih vlogah 
naloženih, nadalje na prednostne obligacije ali 
drugačne delne zadolžnice posojenih glavnic 
ter glavnic, ki so ji posodili družabniki sami 
v katerikoli obliki, kolikor so deli napravne 
glavnice ;

<l) za podelitev garancijskih prispevkov, naprej- 
ščin ali doplačil drugim podjetjem;

e) za brezplačne odmembe družabnikom ali 
udom njihove rodbine, ter za take odmembe, 
ki se dajejo družabnikom samim za njihovo 
delovanje v opravilnem obratu družbe; vštevni 
izdatki pa so darovi, darila in druge brez­
plačne naklonitve osebam in zavodom, ki ne 
pripadajo družbi sami.

f) za plačilo obče pridobnine z dokladami vred;

g) v založbo prenosov bilančnih izgub iz prejšnjih 
let; pri tem pa je odbiti tisto po določilih 
zakona o osebnih davkih preračunjeno izgubo, 
ki je nastala v zadnjem, pred bilančnim letom 
preteklem opravilnem letu.

zakona o družbah z o. z. gledé ugotovitve 
donosa.

3. Nasproti pa se morajo, ako niso že itak 
bili pri preračunu teh prebitkov vzeti v poštev za 
odbitne postavke, odšteti od bilančnih prebitkov:

a) prenosi bilančnih dobičkov iz prejšnjih let;

b) čisti donosi iz predmetov zemljarine in hiŠ- 
nine (domarine) v tistem znesku, v katerem 
so v podstavo odmeri zemljarine in liišnine; 
pri predmetih, zavezanih razredni hišnini, je 
za čisti donos šteti tisti znesek, katerega bi 
moral predmet, ako bi bil zavezan hišni 
najmarini, dati čiste najemnine, da bi hišna 
najmarina dosegla predmetu v resnici pred­
pisano razredno hišnino;

c) prejeti garancijski prispevki ali državne na­
prejščine;

d) vse po podjetju dane pasivne obresti, izvzemši 
v točki 2, c, omenjene;

e) odpisi, ki ustrezajo obrabi ali razvredenju 
inventarja ali obratnega gradiva, 1er ob opra­
vilnem obratu nastalim tvarinskim, kurznim 
ali drtfgim izgubam, dalje tisti deli donosa, 
kateri se iz istega povoda položijo v posebnih 
zakladih (reservnih zakladih za odpise, amorti­
zacije, izgube i. dr.); v zadnjem primeru pa 
le tedaj, kadar so ti zakladi namenjeni 
v založbo primanjkljajev in izgub določno 
oznamenjene vrste in so izgube in primanjkljaji 
te vrste ali že nastopili ali se pa morajo 
pričakovati po naprej vidnem posledku opra­
vilnih razmer. Primernost višine opravljenih 
odpisov, oziroma položb mora davčno oblastvo 
ugotoviti po izvedencih, ako ima zoper njo 
kake pomisleke. Če se odpisni zneski pora­
bijo za nove nabave inventarja ali obratnega 
gradiva, ni šteti, da se je s tem povečala 
v podjetju ležeča glavnica;

f) prispevki, ki se dajejo za preskrbo name­
ščencev;

q) nameščencem podjetja po pogodbi izplačane 
tantijeme.
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Obrazec k členu 46.

Okrajno glavarstvo
---------- ;--------- ---------- y........................................
Davčno npravništvo

♦

Zavarovalni nalog.

S tem se Vam naroča, da daste za davek od vojnih dobičkov, ki se predpiše od večjega
donosa — večjega dohodka — vojnega opravilnega leta. . . ., zavarovanje v znesku............ dotlej,
da plačate davek. (

Ta nalog je takoj izvršljiv.
Zoper ta nalog se more vložiti rokurz v 30 dneh, računaje od dne po vročitvi, na zgoraj 

oznamenjenem davčnem oblastvu. S tem se ne zavira izvršitev zavarovalnega naloga.

Iz c. Vr. dvorne in državne tiskarne.

149(Hlovf uta«}).




